
COMUNE DI SESTU
PROVINCIA DI CAGLIARI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUMERO  45  DEL  6.03.2009

Oggetto:Variazione al Bilancio annuale 2009, al Bilancio pluriennale 2009-2011 alla Relazione
Previsionale e programmatica. Modifica al programma triennale dei lavori pubblici 2009-
2011.

L'anno duemilanove, addì  6  del mese di  Marzo,  nel Comune di Sestu e nella sala delle adunanze, si è riunita la Giunta 
comunale per trattare gli affari posti all'ordine del giorno per la trattazione dell’argomento in oggetto.

Presiede l'adunanza il Sindaco, dott. Aldo Pili. Sono presenti gli Assessori:

Assessore Presente Assessore Presente Assessore Presente Assessore Presente

Bullita Roberto si Cardia Sergio si Lai Claudio si Loi Antonio si

Paita Ettore Luigi si Serci Maurizio si Zanda Eliseo si

Assiste il Segretario generale, dott.ssa Luisa Orofino.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta presentata sull'argomento in oggetto;

CONSIDERATO che la citata proposta risulta corredata di tutti i pareri prescritti;

RITENUTO approvare la proposta, nonostante il parere sfavorevole di regolarità contabile espresso dalla 
Responsabile i Servizi Finanziari, limitatamente al primo motivo, per i seguenti motivi:
l'amministrazione comunale ha avviato un procedimento transattivo per dilazionare il pagamento del tributo e 
per ridurre l'obbligazione in termini di interessi passivi da corrispondere al contribuente, procedura che deve 
concludersi entro il mese di marzo. Il quantum dell'obbligazione non è pertanto determinato indi non 
presenta il requisito generale della liquidità. Si rappresenta altresì che, ai sensi dell'art. 14, comma 1 della 
Legge 30/97 di conversione del D.L. 669/1996, come modificato dall'art. 147, comma 1 lett. a) della L. 
388/2000, secondo il quale, le amministrazioni pubbliche  “completano le procedure per l'esecuzione dei 
provvedimenti giurisdizionali ... comportanti l'obbligo di pagamento di somme di denaro entro centoventi 
giorni dalla notificazione del titolo esecutivo, non può essere avviata, da parte del creditore,l'esecuzione 
forzata né notificare atti di precetto.” Il termine di cui trattasi spirerà il prossimo 05/04 e,  nel Bilancio 
potranno rendersi disponibili risorse che potranno essere destinate all'adempimento senza aggravi ulteriori 
sulle risorse dell'ente (applicazione dell'avanzo presunto di amministrazione relativo all'esercizio 2008, il cui 
rendiconto dovrà essere approvato entro il termine perentorio del 30 aprile p.v.,  maggiori accertamenti delle 
entrate proprie o derivanti dal Fondo unico regionale...). 
Da ultimo si rappresenta che l'amministrazione  sta verificando eventuali responsabilità della Società 
concessionaria del tributo e del legale incaricato per la rappresentanza nel giudizio di 2°che non ha posto 
l'Ente nelle condizioni di proporre, eventuale ricorso, avanti la Corte di Cassazione, atteso che nel 1° del 
giudizio l'Ente è risultato vittorioso..;

con voto unanime

DELIBERA
di approvare la proposta avente il medesimo oggetto del presente atto, che risulta allegata e costituisce 
parte integrante e sostanziale della deliberazione.



La presente deliberazione, stante l’urgenza, viene dichiarata, con separata votazione e voto unanime, 
immediatamente eseguibile.

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso:

Il Presidente: F.to Aldo Pili

Il Segretario generale: F.to Luisa Orofino

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni: dal _____________________ 
e che copia della presente deliberazione viene spedita, ai sensi della Legge regionale n° 38/94 e successive 
modificazioni e integrazioni, ai capigruppo consiliari, protocollo numero __________.

Sestu, ____________

Il Segretario generale: F.to Luisa Orofino

È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Sestu, ____________

L'incaricato di segreteria



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:Variazione al Bilancio annuale 2009, al Bilancio pluriennale 2009-2011 alla Relazione Previsionale 
e programmatica. Modifica al programma triennale dei lavori pubblici 2009-2011.

L’ASSESSORE AL BILANCIO 

CONSIDERATO che il Bilancio di previsione per l’anno 2009 è stato approvato dal Consiglio Comunale con 
Delibera n. 85 del 29/12/2008, esecutiva dal 15/01/2009;

VISTI gli artt.186, 187 del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs.n.267/2000;

VISTA la relazione del responsabile del settore tecnico, che ha ravvisato la necessità di apportare  variazioni 
agli stanziamenti dei capitoli di entrata e di uscita, indifferibili ed urgenti, al fine di evitare danni gravi e certi 
all'Ente,  in  quanto  l'ente  intende  effettuare  la  proposta  di  finanziamento  ad  un  bando di  finanziamento 
regionale che scade in data 15/05/2008, che richiede la programmazione dell'opera;

VISTO Il  prospetto  A allegato alla presente,  integrato dalla  relazione predisposta  dalla responsabile  del 
settore Ragioneria/economato che specificano le variazioni proposte, 

VISTO  il prospetto B, che indica le variazioni per intervento e per risorsa, che conseguono alla presente 
proposta di variazione;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO l'articolo 97 comma 2 lettera "a"del D.Lgs.267/2000, che consente agli organi dell’ente di richiedere 
collaborazione  ed  assistenza  giuridico-amministrativa  al  Segretario  Generale  ,  in  ordine  alla  conformità 
dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti;

PROPONE

DI apportare al Bilancio di previsione per l'esercizio 2009 la variazione di cui agli allegati A e B, che 
costituiscono parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  secondo le  specificazioni  della 
relazione della responsabile del settore contabilità ragioneria e servizi finanziari; 

DI dare atto che, per effetto delle suddette variazioni, i totali generali del Bilancio risultano variati in 
aumento per Euro 392.672,48 nell’esercizio 2009 in uscita e in entrata.

DI variare contestualmente la relazione previsionale e programmatica e il Bilancio pluriennale 2009-
2011;

DI  variare  contestualmente  il  programma triennale  dei  lavori  pubblici  per  il  triennio  2009-2011, 
secondo i prospetti allegati;

Di riapprovare il  prospetto  del  patto  interno di  stabilità  relativamente agli  obiettivi  programmatici 
2009-2010-2011 (allegato C) e al prospetto dei flussi di cassa delle entrate e delle spese in conto capitale 
(Allegato  D),  tenuto  conto  delle  modifiche intervenute  con la  circolare  n.2  del  27/01/2009 del  Ministero 
dell'Economia e delle Finanze, che ha esplicitato le disposizioni contenute nell'art.77 bis, commi da 2 a 31 
del D.l. 112 del 25/06/2008, convertito con modificazioni nella legge 133 del 06/08/2008 come modificato 
dalla legge 22/12/2008 n. 203 (legge finanziaria 2009);

Di  trasmettere  a  tutti  i  settori  il  prospetto  dei  flussi  di  cassa,  che  indica  l'importo  “pagabile”  in 
corrispondenza di ciascun capitolo di spesa, e la previsione di entrata “da incassare”  in corrispondenza di 
ciascun capitolo  di  entrata.  Ciascun  responsabile  di  settore  dovrà attenersi  ai  prospetti  di  cassa  e  alle 
previsioni di accertamento e di impegno in conto competenza, che costituisce una direttiva necessaria per il 
rispetto del patto interno di stabilità. Ogni atto gestionale non conforme alle suddette direttive dovrà essere 
previamente autorizzato con apposita riapprovazione dei  prospetti citati.  

DI dare atto che sulla presente proposta verranno acquisiti i seguenti pareri:

- il parere consultivo del Segretario Generale ai sensi dell’art.97, comma 2 del D.Lgs.267/2000;



- il parere del Collegio dei Revisori dei conti a norma dell'art. 239, comma 1 punto b) del D.Lgs. 267 del 
18/08/2000 , il quale è stato preventivamente richiesto via fax, e verrà acquisito entro la data della ratifica in 
Consiglio della presente delibera, come consentito dall’art.18 del vigente Regolamento di contabilità.

Sestu, ______________

L’Assessore al Bilancio: F.to Eliseo Zanda

Parere di regolarità tecnico/contabile, ai sensi dell’art.49 comma 1 D.Lgs.267/2000

Vedi relazione. 

Sestu, 6.03.2009

La Responsabile del Settore Contabilità-Ragioneria: F.to Maria Laura Saba

Parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49 comma 1 D.Lgs.267/2000

Favorevole 

Sestu, ___________

Il Responsabile del Settore lavori pubblici: F.to Spanu Giuseppe



RELAZIONE TECNICO-CONTABILE DELLA DIRETTRICE DI RAGIONERIA SULLA VARIAZIONE DI 
BILANCIO VAR.N.1/2009

VISTO il  Bilancio  di  previsione  2009  approvato  con  delibera  C.C.  n.  85  del  29/12/2008,  esecutiva  dal 
15/01/2009;

CONSIDERATA la richiesta avanzate dagli uffici, in quanto spese necessarie ed improrogabili inizialmente 
non previste, come ad esempio la spesa per il progetto “Sardegna fatti bella”;

Sulla presente variazione si esprime parere SFAVOREVOLE per due ordini di ragioni:

● per mancato rispetto del criterio della “prudenza” a tutela degli equilibri di bilancio, in merito alla mancata 
provvista di fondi per il pagamento della spesa dovuta per un rimborso tributario conseguente a sentenza 
definitiva  di  annullamento della  relativa  cartella  di  pagamento,  come da  variazione  richiesta  dall'ufficio 
tributi, in quanto trattasi di spesa obbligatoria, a fronte della quale l'ente avrebbe potuto accantonare le 
somme occorrenti, individuando economie nelle spese ancora non impegnate di carattere non obbligatorio. 
Si  fa presente comunque che l'amministrazione intende raggiungere un accordo con il  beneficiario del 
pagamento del rimborso del tributo derivante da una sentenza esecutiva, che comporta un onere finanziario 
complessivo  di  Euro  200.000,00,  al  fine  di  bloccare  il  decorso  degli  interessi,  decidendo  inoltre  di 
provvedere  quanto  prima  alla  copertura  del  debito  derivante  dall'applicazione  dell'avanzo  di 
amministrazione  2008,  ovvero,  in  assenza  di  “avanzo  libero”  di  proporre  un  piano  di  rateizzazione. 
L'amministrazione intende inoltre, nel frattempo, individuare eventuali responsabilità dell'avvocato incaricato 
per il secondo grado del giudizio, e che non ha informato formalmente l'ente dell'avvenuto deposito della 
sentenza, che ne ha determinato l'inoppugnabilità e anche della ditta concessionaria del tributo.

● in merito all'incremento delle spese per il personale, in quanto non rispettoso della disposizione vigente in 
termini  di  riduzione  complessiva  della  spesa  (art.  1  comma  557  della  L.  296/2006  e  successive 
modificazioni);

Si fa inoltre presente all'amministrazione l'incremento delle spese per il contenzioso, che al mese di marzo 
supera l'importo di Euro 84.000,00, contro l'impegno complessivo annuo nel 2008 di circa Euro 122.000,00 
e l'esiguità del fondo di riserva che presenta un importo di Euro 38.025,31; 

● ESERCIZIO 2009

MAGGIORI USCITE Euro 1.285.877,28

Cap. 10-15 come da richieste dell'ufficio;

Cap. 36, 37, 37-10 per compensi, oneri ed Irap per finanziare un incarico ad un collaboratore ai 
sensi dell'art.90 del T.u.ee.ll.;

Cap. 209 è un capitolo di nuova istituzione con corrispondente riduzione del capitolo 210, analogo 
nella descrizione ma diverso nella voce economica che dovrebbe essere 21”Contributi effettivi a carico 
dell'ente” piuttosto che 20 “Retribuzione lorde”; 

Cap. 500, 506, 516 per incremento spese per contenziosi, relative a riconoscimento di debiti fuori 
bilancio, che hanno assorbito l'intera disponibilità dei capitoli; 

Cap. 730, 734, 734-10, 735, 736, 737, 737-10, 740, 740-10; per finanziare l'incremento delle 
indennità delle posizioni organizzative a seguito di nuova pesatura;

Cap. 731, 740-12, 741 per finanziare gli arretrati relativi ai conguagli per l'incremento delle indennità 
delle posizioni organizzative del settore tecnico a seguito di nuova pesatura;  

Cap. 770-30 per finanziare con il fondo unico L:r. 2/2007 la spesa per incarichi di collaborazione 
autonoma a carattere pluriennale relativamente al settore urbanistica, secondo le disposizioni richiamate 
nella relazione al bilancio di previsione 2009, con contestuale decremento del capitolo 770-25, analogo ma 
finanziato con i fondi della L.10/77. Le modalità di finanziamento sono state modificate per consentirne un 
immediato utilizzo;



Cap. 780-87 come richiesta dell'ufficio;

Cap. 821, 1301, 7420, 9250 somme occorrenti sulla base delle risultanze contabili degli atti di 
determinazione;

Cap. 3516 viene incrementato con contestuale decremento dell'analogo capitolo finanziato con fondi 
comunali, cap.  U 3517;

Cap. 3525 viene incrementato con contestuale decremento dell'analogo capitolo finanziato con fondi 
comunali, cap.  U 3524;

Cap. 3562-20 viene incrementato più che proporzionalmente rispetto al contestuale decremento 
dell'analogo capitolo finanziato con fondi comunali, cap.  U 3626;

Cap. 4103 per la prestazione di servizi per il coordinamento nella predisposizione del programma 
“Biddas”, parzialmente finanziato dalla Ras;

Cap. 5159, 5158, per incremento delle spese di personale e per l'incarico al consulente del lavoro 
per il servizio dell'elaborazione delle buste paga del personale del cantiere di “Sardegna fatti bella”;

Cap. 5164-5168, 5168-10, 5169 per l'assunzione di due tecnici per miglioramento dei servizi, 
mediante i fondi della L.r. 2/2007;

Cap. 5790 per le maggiori spese per lo smaltimento dei rifiuti solidi e urbani segnalati dal settore 
servizi tecnologici;

Cap. 5902 per il conferimento di un incarico per la predisposizione del capitolato per la raccolta dei 
rifiuti solidi e urbani, per il quale dovranno essere verificati i requisiti di legge;

Cap. 6166 come da richiesta dell'ufficio, per incremento della contribuzione dell'utenza del servizio 
asilo nido;

Cap. 6202 viene incrementato con contestuale decremento dell'analogo capitolo finanziato con fondi 
comunali, cap.  U 6199; 

Cap. 6489 viene incrementato con contestuale decremento dell'analogo capitolo finanziato con fondi 
comunali, cap.  U 6490;

Cap. 6600 viene incrementato con contestuale decremento dell'analogo capitolo finanziato con fondi 
comunali, cap.  U 6611;

Cap. 7059, 7061 vengono incrementati in quanto per il programma di contrasto alle povertà estreme 
è stato concesso un finanziamento superiore a quello inizialmente previsto, di cui il 50% è a carico dell'ente;

Cap. 7131 viene incrementato con contestuale decremento dell'analogo capitolo finanziato con fondi 
comunali, cap.  U 7130;

Cap. 7244 viene incrementato per maggiore assegnazione del contributo regionale;

Cap. 7691, e 8906 come richiesta dell'ufficio;

Cap. 9304 come da richiesta dell'ufficio per integrazione della disponibilità finanziaria per l'acquisto 
di un fotocopiatore;

Cap. 11036, 11037 deriva dalla entrata cap. E 3066, destinata a finanziare spese di investimento già 
previste nel piano delle opere pubbliche, liberando le relative risorse del fondo unico (Cap. U 11034 e quota 
parte del capitolo 11997);

 Cap. 11246 viene incrementato con contestuale decremento dell'analogo capitolo finanziato con 
fondi bucalossi cap.  U 10457;

Cap. 11994 viene incrementato con contestuale decremento, per quota parte, dell'analogo capitolo 
finanziato con fondi regionali cap.  U 11997;

Cap. 11315 viene incrementato per garantire la quota minima del 25% delle entrata bucalossi da 
destinare agli investimenti;



MINORI ENTRATE        Euro 294.365,00

Cap. 329 a seguito di apposita richiesta dell'ufficio tributi, tenuto conto di alcune pratiche recupero 
tributario per le quali è stata richesta la sospensiva, per cui l'eventuale accertamento risulta rinviato all'esito 
del contenzioso;

Cap. 3185 è relativo alla quota del fondo unico destinato al finanziamento delle spese di 
investimento, che viene ridotto a seguito della modifica della programmazione delle corrispondenti spese, 
per aumento delle spese per progetti di miglioramento servizi e delle altre spese correnti;

MAGGIORI ENTRATE      Euro 687.037,48

Cap. 819, 883 costituiscono maggiore previsioni di entrata in seguito a Comunicazione Ras, per 
finalità socio assistenziali, come da richiesta dell'uffcio;

Cap. 862,  872, costituiscono capitoli relativi al fondo unico, che vengono integrati a seguito della 
modifica della programmazione delle corrispondenti spese, per aumento delle spese per progetti di 
miglioramento servizi e delle altre spese correnti;

Cap. 1290 maggiore entrata per contribuzione dell'utenza che usufruisce del servizio asilo nido;

Cap. 3066 costituisce una quota del contributo regionale per calamità naturali destinato a spese di 
investimento, la cui assegnazione è avvenuta a fine 2008, quanto l'ente aveva già provveduto alla copertura 
delle spese di investimento conseguenti all'alluvione pertanto la suddetta assegnazione è stata destinata a 
finanziare spese di investimento già previste nel piano delle opere pubbliche (cap.U 11036 e 11037), 
liberando le relative risorse del fondo unico;

MINORI USCITE Euro 893.204,80

Le riduzioni delle previsioni dei capitoli di spesa sono dovute alla necessità di finanziare le spese 
impreviste ovvero quelle che decise dall'amministrazione;

 

AUMENTI DI SPESE Euro 1.285.877,28 

AUMENTI DI ENTRATE Euro   687.037,48

DIMIINUZIONE DI SPESE Euro   893.204,80 

DIMINUZIONE DI ENTRATE Euro   294.365,00
I totali generali del bilancio con la presente proposta risultano variati in aumento nell’anno 2009, sia nella 
parte uscita che nella parte entrata, per Euro 392.672,48 nel seguente modo:

ENTRATE da Euro 19.440.844,14 a Euro 19.833.516,62

USCITE da Euro 19.440.844,14 a Euro 19.833.516,62

PATTO INTERNO DI STABILITA'

Il prospetto relativo al calcolo degli obiettivi del patto interno di stabilità è stato ricalcolato (allegato C) 
tenuto conto delle nuove disposizioni di cui alla circolare n.2 del 27/01/2009 del Ministero dell'Economia e 
delle Finanze, che ha esplicitato le disposizioni contenute nell'art.77 bis, commi da 2 a 31 del D.L. 112 del 
25/06/2008,  convertito  con  modificazioni  nella  legge  133  del  06/08/2008  come  modificato  dalla  legge 
22/12/2008 n. 203 (legge finanziaria 2009);



BILANCIO PLURIENNALE 

ESERCIZIO 2010

MAGGIORI USCITE Euro 65.342,42

Cap. 36, 37, 37-10 per Euro 6.460,12 per compensi, oneri ed Irap per finanziare un incarico ad un 
collaboratore ai sensi dell'art.90 del T.u.ee.ll.  per la quota dal 01/01/2010 al 14/03/2010;

Cap. 5164-5168, 5168-10, 5169 per l'assunzione di due tecnici per miglioramento dei servizi, 
mediante i fondi della L.r. 2/2007, per 6 mesi che ricadono nel 2010 per un totale di Euro 34.550,00;

Cap. 6166 come da richiesta dell'ufficio per Euro 24.332,30, per incremento della contribuzione 
dell'utenza del servizio asilo nido;

MAGGIORI ENTRATE Euro 58.882,30

Cap.  872 costituisce un capitolo relativo al fondo unico, che viene integrato per aumento delle spese 
per progetti di miglioramento servizi;

Cap. 1290 maggiore entrata per contribuzione dell'utenza che usufruisce del servizio asilo nido;

MINORI USCITE Euro  6.460,12

Cap. 9324 “Fondo di produttività anni precedenti” per Euro 6.460,12, che costituisce la quota 
necessaria a finanziare la presente variazione;

 

AUMENTI DI SPESE Euro 65.342,42 

DIMINUZIONI DI SPESE Euro  6.460,12

AUMENTI DI ENTRATE Euro 58.882,30

I totali generali del bilancio con la presente proposta risultano incrementati nell’anno 2010 di Euro 
58.882,30, sia nella parte uscita che nella parte entrata, quindi risultano pari a :

ENTRATE  da Euro 17.490.844,14 a Euro 17.549.726,44

USCITE  da Euro 17.490.844,14 a Euro 17.549.726,44

ESERCIZIO 2011

MAGGIORI USCITE Euro 24.332,30

Cap. 6166 come da richiesta dell'ufficio per Euro 24.332,30, per incremento della contribuzione 
dell'utenza del servizio asilo nido;

MAGGIORI ENTRATE Euro 24.332,30

Cap. 1290 maggiore entrata per contribuzione dell'utenza che usufruisce del servizio asilo nido;

AUMENTI DI SPESE Euro 24.332,30 

AUMENTI DI ENTRATE Euro 24.332,30 



I totali generali del bilancio con la presente proposta risultano incrementati nell’anno 2011, di Euro 
24.332,30, sia nella parte uscita che nella parte entrata, quindi risultano pari a :

ENTRATE da Euro 17.460.844,14 a Euro 17.485.176,44

USCITE da Euro 17.460.844,14 a Euro 17.485.176,44

Sestu, 06/03/2009

La Responsabile del Settore Contabilità: F.to Maria Laura Saba


